
REGISTRO GENERALE N. 1497 del 12/12/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 12/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 424 del 06/12/2019 
PROPOSTA N. 1832 del 06/12/2019 
 
OGGETTO: Affidamento servizi di stampa di manifesti, volantini e banner per le manifestazioni natalizie -  

CIG ZAD2B05F23 - 
 

VISTI: 

- la D.C.C. n° 7 del 12/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

- la Delibera della G.C. n. 61 del 30.04.19 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020; 

- l’art. 183 e l’art. 153, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 30 dell’ 1.07.2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore; 

PREMESSO che: 

-  nel periodo delle festività natalizie è consuetudine per il Comune di Mottola organizzare un 

programma di iniziative per creare un’atmosfera festosa che concorra a dare impulso alle attività 

commerciali del paese, ma anche per favorire la socialità e riscoprire il tradizionale valore dello stare 

insieme almeno nelle ricorrenze di importanti festività rendendo la città accogliente per i residenti e per i 

turisti; 

- scopi specifici dell’Amministrazione sono quelli di stimolare l’interesse e la crescita culturale del 

pubblico, valorizzando anche le innumerevoli realtà culturali locali ed inserendo una diversa forma di 

fruibilità e valorizzazione dello spazio urbano tale da implementare nel contempo l’afflusso turistico nel 

territorio, con importanti ricadute economiche per la collettività;  

- allo scopo di perseguire tali finalità l’Amministrazione, collabora con le associazioni del territorio, 

regolarmente iscritte all’Albo delle libere forme associative come previsto dal vigente regolamento, nonché 

con altri soggetti privati, per predisporre il programma delle attività culturali, da realizzare nel periodo 

natalizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 27.11.19 con la quale si approva il 

programma di manifestazioni da realizzare nel periodo natalizio, avvalendosi della collaborazione delle 

associazioni socio-culturali; 

RICHIAMATA, altresì, la delibera di Giunta n. 191 del 5.12.19 con la quale si stabilisce di promuovere 

le iniziative socio-culturali inserite nel programma degli eventi natalizi mediante predisposizione di 

manifesti, volantini e banner e si destina allo scopo la somma di € 1.000,00 a valere sul cap. 82 del corrente 

Bilancio; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 12/12/2019 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali ,nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

DATO ATTO che in tema di qualificazione della stazione appaltante: 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento  della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che 1. L'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei  

principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.2. Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

     pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

    RITENUTO provvedere all’affidamento dei servizi di stampa di manifesti, volantini e banner per le 

manifestazioni natalizie per l’ importo di € 1000,00 IVA inclusa, per i quali è stato richiesto e acquisito 

specifico preventivo dalla ditta Digipress di Mottola, prot. 21051 in data 3.12.19, agli atti d’ufficio; 

RITENUTO, pertanto, affidare alla  predetta  ditta Digipress di Mottola la realizzazione  dei servizi di 

stampa di manifesti, volantini e banner verso l’importo complessivo di € 1.000,00, Iva inclusa ed assumere il 

relativo impegno di spesa; 

PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del CIG al fine di adempiere agli obblighi imposto 

dalla Legge 136 del 2010 art. 3 e che risulta essere il seguente: ZAD2B05F23; 

D E T E R M I N A 

per i motivi detti in narrativa che qui si intendono materialmente riportati: 

1.  affidare l’esecuzione dei servizi di stampa di manifesti, volantini e banner per le manifestazioni 

natalizie,  alla ditta Digipress di Mottola per l’importo di € 1.000,00 IVA inclusa;  

1. di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il 

Comune è tenuto ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre con una 

P.A., nonché all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione; 

2. di impegnare, in favore della ditta Digipress , nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni, la somma di €. 1.000,00 e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/ 2019; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 12/12/2019 

3. di imputare la spesa di € 1000,00 al capitolo PEG 82 del corrente bilancio; 

4. di dare valore contrattuale, oltreché negoziale, al presente atto mediante sottoscrizione dello stesso; 

5. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al  presente 

atto in conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

7. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

8. a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del procedimento 

è l’istruttore amministrativo, dr.ssa Peroni Tiziana. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1832 del 06/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  D'ONGHIA MARIA in data 09/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1832 del 06/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 82.0 974 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 
Carta, cancelleria e 
stampati 

1.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 12/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2085 
 

Il 13/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1497 del 12/12/2019 con 
oggetto 
Affidamento servizi di stampa di manifesti, volantini e banner per le manifestazioni natalizie -  CIG 
ZAD2B05F23 - 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 12/12/2019 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ONGHIA MARIA il 13/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


